Jam hic videte magnum sacramentum, fratres : Sonus verborum nostrorum aures percutit, magister intus est. Nolite putare quemquam aliquid discere ab homine. Admonere possumus per strepitum vocis nostrae ; si non sit intus qui doceat, inanis fit strepitus noster. Adeo, fratres, vultis nosse ? Numquid non sermonem istum omnes audistis ? Quam multi hinc indocti exituri sunt ? Quantum ad me pertinet, omnibus locutus sum ; sed quibus unctio illa intus non loquitur, quos Spiritus Sanctus intus non docet, indocti redeunt. Magisteria forinsecus, adjutoria quaedam sunt, et admonitiones. Cathedram in caelo habet qui corda docet. Propterea ait et ipse in Evangelio : « Nolite vobis dicere magistrum in terra ; unus est magister vester Christus. » Ipse vobis ergo intus loquatur, quando nemo hominum illic est ; quia etsi aliquis est a latere tuo, nullus est in corde tuo. Et non sit nullus in corde tuo ; Christus sit in corde tuo ; unctio ipsius sit in corde, ne sit in solitudine cor sitiens, et non habens fontes quibus irrigetur. Interior ergo magister est qui docet : Christus docet, inspiratio ipsius docet. Uni illius inspiratio et unctio illius non est, forinsecus inaniter perstrepunt verba.

1. Augustin reprend ici la doctrine qu'il a longuement développée dans le *de magistro*, XI, 36 -XIV, 46 (PL 32,1215-1220).

nous donc, mes frères, en vous enseignant ? Si son onction vous enseigne sur toutes choses, nous travaillons comme en pure perte ! Pourquoi tant élever la voix ? Il nous suffit d'abandonner vos cœurs à son onction, et son onction vous instruira. Mais je me pose seulement cette question, je la pose aussi à l'Apôtre lui-même — qu'il daigne entendre ce chétif qui s'enquiert auprès de lui —, je lui demande à lui, Jean : Possédaient-ils l'onction ceux à qui tu parlais ? Tu dis : « Son onction vous enseigne sur toutes choses. » Pourquoi dès lors écrire cette Lettre ? pourquoi, toi, les enseigner ? les instruire ? les édifier ?

Il y a là, mes frères, un grand mystère à méditer : le son de nos paroles frappe vos oreilles, le Maître est au-dedans ¹. N'allez pas croire qu'on apprenne quelque chose d'un autre homme. Nous pouvons attirer votre attention par le bruit de notre voix : si au-dedans n'est pas celui qui instruit, vain et le bruit de nos paroles. En voulez-vous une preuve, frères ? N'avez-vous pas tous entendu ce sermon ? Combien sortiront d'ici sans avoir rien appris ? Autant qu'il dépend de moi, j'ai parlé à tous ; mais ceux à qui cette onction ne parle pas au-dedans, ceux que l'Esprit-Saint n'instruit pas au-dedans, s'en vont sans avoir rien appris. Les enseignements extérieurs sont une aide, une invitation à faire attention. C'est au ciel qu'est la chaire de celui qui instruit les cœurs. Voilà pourquoi il dit lui-même dans l'Évangile : « Ne vous faites pas appeler maîtres sur la terre : un seul est votre Maître, le Christ ². » Qu'il parle donc, lui, au-dedans, là où nul homme ne pénètre ; car, même si quelqu'un est à tes côtés, personne n'est dans ton cœur. Mais non ! qu'il n'y ait pas « personne » dans ton cœur : que le Christ soit dans ton cœur ; que son onction soit dans ton cœur, afin que ton cœur ne soit pas altéré dans le désert, sans sources qui l'abreuvent. C'est donc le Maître intérieur qui instruit, c'est le Christ qui instruit, c'est son inspiration qui instruit. Là où ne sont pas son inspiration et son onction, c'est en vain qu'au-dehors retentissent les paroles.

2. *Matth.* 23,8.9.

Sic sunt ista verba, fratres, quae forinsecus dicimus, quomodo est agricola ad arborem : forinsecus operatur, adhibet aquam et diligentiam culturae ; quaelibet forinsecus adhibeat, numquid poma format ? numquid nuditatem lignorum vestit umbra foliorum ? numquid tale aliquid intrinsecus agit ? Sed quis agit hoc ? Audite agricolam Apostolum, et videte quid sumus, et audite magistrum interiorem : « Ego plantavi, Apollo rigavit ; sed Deus incrementum dedit : neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat ; sed qui incrementum dat Deus. » Hoc ergo vobis dicimus : Sive plantemus, sive rigemus loquendo, non sumus aliquid ; sed ille qui incrementum dat Deus, id est, unctio illius quae docet vos de omnibus.

Ces paroles, frères, que nous prononçons au-dehors, sont ce que le jardinier est pour l'arbre : il travaille au-dehors, il arrose, il se donne de la peine : quoi qu'il fasse au-dehors, est-ce lui qui forme les fruits ? est-ce lui qui revêt les branches nues de l'ombre des feuilles ? est-ce lui qui, au-dedans, fait quelque chose de tel ? Mais qui le fait ? Écoutez l'Apôtre qui se compare à un jardinier, voyez ce que nous sommes, et écoutez le Maître intérieur : « J'ai planté, Apollos a arrosé, mais Dieu a donné la croissance ; ni celui qui plante n'est quelque chose, ni celui qui arrose, mais c'est Dieu qui donne la croissance ¹. » Cela, je vous le dis à mon tour : que nous plantions, que nous arrosions, par nos paroles, ce n'est pas nous qui sommes quelque chose, mais celui qui donne la croissance, Dieu, autrement dit l'onction de celui qui vous enseigne sur toutes choses.

1. I Cor. 3,6.7.

TRACTATUS IV

Versets commentés : II, 27 - III, 9.

- Chap. II, v̄ 27. Et verax est, et non est mendax. Sicut docuit vos, permanete in ipsa (§ 2).
- 28. Et nunc, filioli, manete in eo, ut cum manifestatus fuerit, habeamus fiduciam in conspectu ejus, ut non confundamur ab eo in adventu ejus (§ 2).
- 29. Si scitis quia justus est, scitote quia omnis qui facit justitiam, ex ipso est natus (§ 3).
- Chap. III, v̄ 1. Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus. Propter hoc mundus non cognoscit nos, quia non cognovit eum, et nos non cognoscit mundus (§ 4).
- 2. Dilectissimi, nunc filii Dei sumus. Et nondum manifestatum est quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est (§ 5-6).
- 3. Et omnis qui habet spem hanc in ipso, castificat semetipsum, sicut et ipse castus est (§ 7).
- 4. Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit. Peccatum est iniquitas (§ 8).
- 5. Et scitis quia ille manifestatus est, ut peccatum auferat; et peccatum in ipso non est (§ 8).
- 6. Omnis qui in ipso manet, non peccat. Omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum (§ 8).

TRAITÉ IV

Sommaire.

La Foi véritable.

- § 1. Reprise du commentaire de la veille : l'onction spirituelle nous instruit au-dedans.
- § 2. Elle nous fait accueillir et comprendre le témoignage de ceux qui ont vu le Christ — et conformer notre vie à sa parole.
- § 3. C'est-à-dire confesser d'abord notre péché et ensuite mener ce combat spirituel qui consiste à nous fier à la parole du Christ et à repousser les suggestions du démon.

Le chrétien est enfant de Dieu.

- § 4. Les vrais enfants de Dieu, opposés à ceux qui aiment le monde.
- § 5. La vision de Dieu promise à ceux qui sont ses enfants.
- § 6. Voir Dieu, c'est lui être semblable. Se préparer à le voir, c'est progresser dans cette ressemblance. Rôle du désir.
- § 7. La véritable espérance, source du combat spirituel et de la patience dans l'épreuve — ce qui suppose l'action du libre arbitre.
- § 8. Le péché est effacé par l'illumination de la foi.
- § 9. Devenir semblable à Dieu, ce n'est pas lui être égal, c'est participer à sa sainteté.
- § 10. Qui commet le péché devient semblable au diable.
- § 11. Les deux naissances : l'homme né du diable par le péché, né de Dieu par la foi au Christ.

- Chap. III, v̄ 7. Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille justus est (§ 9).
- 8. Qui facit peccatum, de diabolo est ; quia ab initio diabolus peccat (§ 10). In hoc manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli (§ 11).
- 9. Qui natus est ex Deo, non peccat (§ 12).

Une difficulté.

- § 12. Contradiction apparente entre deux textes de l'Épître sur le péché. D'une part il est dit que tout homme pèche ; d'autre part, que celui qui est né de Dieu ne pèche pas.

TRACTATUS IV

1. Meministis, fratres, hesternam lectionem ad hoc terminatam, quia « non habetis necessitatem, ut quis doceat vos, sed ipsa unctio docet vos de omnibus ». Hoc autem, sicut vos recordari certus sum, sic exposuimus vobis, quia nos qui forinsecus loquimur ad aures vestras, ita sumus quasi operarii, adhibentes culturam forinsecus ad arborem, sed incrementum dare non possumus, nec fructus formare; ille autem qui vos creavit, et redemit, et vocavit, per fidem et Spiritum suum habitans in vobis, nisi loquatur vobis intus, sine causa nos perstre-pimus. Unde hoc apparet? Quia cum multi audiant, non omnibus persuadetur quod dicitur; sed illis solis quibus intus loquitur Deus. Illis autem intus loquitur, qui ei locum præbent; illi autem Deo locum præbent, qui diabolo locum non præbent. Habitare enim vult diabolus corda hominum, et loqui ibi omnia quae valent ad seductionem. Sed quid ait Dominus Jesus? « Princeps hujus mundi missus est foras. » Unde missus est? numquid extra caelum et terram? numquid extra fabricam mundi? sed extra corda credentium. Foras misso invasore, habitet redemptor; quia ipse redemit qui creavit. Et diabolus jam forinsecus oppugnat, non vincit illum qui intus possidet. Forinsecus autem oppugnat, immit-tendo varias tentationes: sed ille non consentit cui Deus intus loquitur, et unctio quam audistis.

2. Et *verax est*, inquit, eadem unctio; id est, ipse Spiritus Domini qui docet homines, mentiri non potest. *Et*

1. Ce traité a été prêché le mercredi de Pâques. On avait chanté le psaume 146 (cf. IV, 3) et lu l'Évangile selon saint Marc, ch. 16 (cf. IV, 2).

2. Jn 12,31.

TRAITÉ IV

Le combat spirituel.

1. Vous vous rappelez, mes frères, qu'hier, dans notre commentaire, nous nous étions arrêtés à ces mots: « Vous n'avez pas besoin qu'on vous enseigne, mais son onction vous enseigne sur toutes choses¹. » Vous vous souvenez, j'en suis sûr, de l'explication que je vous ai donnée de ce passage: je vous disais que nous, dont les paroles viennent du dehors frapper vos oreilles, nous sommes comme des ouvriers qui du dehors cultivent l'arbre, mais ne peuvent donner la croissance, ni former le fruit. Si celui qui vous a créés, rachetés, appelés — lui qui, par la foi et son Esprit-Saint, habite en vous — ne vous parle au-dedans, c'est en vain que nos paroles retentissent. La preuve? C'est que, parmi tant d'auditeurs, tous ne sont pas persuadés par ce qu'on leur dit, mais ceux-là seuls auxquels Dieu parle au-dedans. Or, ceux auxquels il parle au-dedans, sont ceux qui lui donnent accès; et ceux qui donnent accès à Dieu sont ceux qui ne donnent pas accès au diable. Le diable veut en effet habiter le cœur des hommes et là leur faire entendre tout ce qui est propre à les séduire. Mais que dit le Seigneur Jésus? « Le prince de ce monde est jeté dehors². » D'où est-il rejeté? hors du ciel et de la terre? hors de l'ensemble du monde? Non, mais hors du cœur des croyants. L'envahisseur une fois jeté dehors, que le Rédempteur y habite: car celui-là même nous a rachetés, qui nous a créés. Le diable désormais assiège la place du dehors, il ne peut vaincre celui qui règne au-dedans. Il assiège du dehors, en lançant à l'assaut diverses tentations: mais celui-là ne cède pas, qui au-dedans entend la voix de Dieu et l'onction dont je vous ai parlé.

2. Et cette même onction, dit Jean, *est véridique*: autrement dit, l'Esprit même du Seigneur qui instruit les

non est mendax. Sicut docuit vos, permanete in ipsa. Et nunc, filioli, manete in eo, ut cum manifestatus fuerit, habeamus fiduciam in conspectu ejus, ut non confundamur ab eo in adventu ejus. Videtis, fratres; credimus in Jesum quem non vidimus. Adnuntiaverunt eum qui viderunt, qui contrectaverunt, qui verbum ex ore ipsius audierunt; et ut haec persuaderent generi humano, ab illo missi sunt, non a seipsis ire ausi sunt. Et quo missi sunt? Audistis cum Evangelium legeretur: « Ite, praedicate Evangelium universae creaturae quae sub caelo est. » Ubique ergo discipuli missi sunt, adtestantibus signis et prodigiis ut crederetur illis, quia ea dicebant quae viderant. Et credimus in eum quem non vidimus, et venturum eum exspectamus. Quicumque illum fide exspectant, cum venerit gaudebunt; qui sine fide sunt, cum venerit quod nunc non vident, erubescunt. Et confusio illa non erit unius diei et transiet, quomodo solent confundi qui inveniuntur in aliqua culpa, et eis insultatur ab hominibus. Confusio illa traducet confusos ad sinistram, ut audiant: « Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Maneamus ergo in verbis ejus, ne confundamur cum venerit. Ipse enim dicit in Evangelio eis qui in eum crediderant: « Si permanseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis. » Et quasi dicerent: Quo fructu? « Et cognoscetis, inquit, veritatem, et veritas liberabit vos. » Modo enim salus nostra in spe, nondum in re: non enim tenemus jam quod promissum est, sed venturum speramus. Fidelis autem est qui promisit; non te fallit: tantum tu noli deficere, sed exspecta promissionem. Non enim novit fallere veritas. Tu noli esse mendax, ut aliud profitearis, aliud agas; tu serva fidem, et servat ille polli-

1. *Mc* 16,15.2. *Matth.* 25,41.3. *Jn* 8,31.32.

hommes ne peut mentir. *Et elle n'est pas mensongère: comme elle vous a enseigné, demeurez en elle. Et maintenant, petits enfants, demeurez en lui, afin que, lorsqu'il paraîtra, nous ayons pleine confiance devant sa face, afin que nous ne soyons pas confondus par lui, lors de son avènement.* Vous voyez, frères: nous croyons en Jésus que nous n'avons pas vu; ceux qui l'ont vu, qui l'ont touché, qui ont entendu le verbe de sa bouche, nous l'ont annoncé; ils ont été envoyés par lui pour enseigner ces vérités au genre humain, ce n'est pas de leur propre initiative qu'ils ont osé se mettre en route. Et où ont-ils été envoyés? Vous l'avez entendu, quand on vous a lu l'Évangile: « Allez, prêchez l'Évangile à toute créature qui est sous le ciel¹. » Les disciples ont donc été envoyés dans le monde entier, signes et prodiges rendant témoignage pour qu'on les croie, parce qu'ils disaient ce qu'ils avaient vu. Et nous croyons en celui que nous n'avons pas vu et dont nous attendons la venue. Tous ceux qui l'attendent avec foi se réjouiront lorsqu'il viendra: mais ceux qui ne croient pas rougiront lorsque viendra ce que maintenant ils ne voient pas. Et ce ne sera pas là confusion d'un jour, fugitive, comme est d'ordinaire la confusion de gens surpris en quelque faute et qui sont en butte au mépris des autres. Cette confusion les fera passer tout confus à la gauche pour entendre la malédiction: « Allez au feu éternel, préparé pour le diable et ses anges². » Demeurons donc dans ses paroles, afin de n'être pas confondus quand il viendra. Il dit en effet dans l'Évangile à ceux qui avaient cru en lui: « Si vous demeurez dans ma parole, vous êtes vraiment mes disciples. » Et, comme s'ils lui demandaient quel en sera le fruit, il ajoute: « Vous connaîtrez la vérité et la vérité vous rendra libres³. » Pour le moment en effet notre salut est en espérance, non pas encore en réalité: car nous ne tenons pas encore ce qui nous a été promis, mais nous l'espérons dans l'avenir. Fidèle est celui qui a promis: il ne te trompe pas; mais de ton côté ne défaille pas, attends la promesse. Car la Vérité ne peut tromper. Toi, ne sois pas menteur, professant une chose, en faisant une autre: toi, garde la foi;

citationem. Si autem non tu servaveris fidem, tu te fraudasti, non ille qui promisit.

3. *Si scitis quia justus est, scitote quia omnis qui facit justitiam, ex ipso est natus. Justitia modo nostra ex fide. Justitia perfecta non est nisi in Angelis; et vix in Angelis, si Deo comparentur: tamen si qua perfecta justitia animarum et spirituum est quos Deus creavit, in Angelis est sanctis, justis, bonis, nullo lapsu aversis, nulla superbia cadentibus, sed manentibus semper in contemplatione Verbi Dei, et nihil aliud dulce habentibus, nisi a quo creati sunt; in ipsis perfecta justitia est: in nobis autem ex fide coepit esse secundum Spiritum.*

Audistis cum Psalmus legeretur: « Incipite Domino in confessione. » « Incipite », inquit: initium justitiae nostrae, confessio est peccatorum. Coepisti non defendere peccatum tuum, jam inchoasti justitiam: perficietur autem in te, quando nihil aliud facere delectabit, quando absorbebitur mors in victoriam, quando nulla concupiscentia titillabit, quando non erit lucta cum carne et sanguine, quando erit corona victoriae, triumphus de inimico; tunc erit perfecta justitia. Modo adhuc pugnamus: si pugnamus, in stadio sumus; ferimus, et ferimur: sed qui vincat, exspectatur. Ille autem vincit, qui et quod ferit, non de viribus suis praesumit, sed de hortatore Deo. Solus diabolus adversum nos pugnat. Nos si cum Deo sumus, diabolum vincimus: nam et si tu solus cum diabolo pugnaveris, vinceris. Exercitatus hostis est; quot palmarum? Considerate quo dejecerit: Ut mortales nasceremur, primo ipsam originem nostram de paradiso deiecit. Quid ergo faciendum est, quia ipse exercitatus

1. Ps. 146,7.

2. Cf. I Cor. 15,54.

lui, garde sa promesse. Si tu ne gardes pas la foi, c'est toi qui te dupes toi-même, non celui qui a fait la promesse.

3. *Si vous savez qu'il est juste, sachez que quiconque pratique la justice est né de lui. Notre justice, pour le moment, vient de la foi. Il n'y a de justice parfaite que chez les Anges, encore n'est-ce qu'une ombre de perfection, comparée à celle de Dieu; pourtant, s'il est quelque justice parfaite dans les âmes et les esprits que Dieu a créés, c'est bien chez les Anges, saints, justes, bons, qu'aucune chute n'a détournés de Dieu, qu'aucun orgueil n'a fait déchoir, mais qui toujours demeurent dans la contemplation du Verbe de Dieu et ne trouvent de douceur qu'en celui qui les a créés: en eux, la justice est parfaite; en nous par contre, du fait de la foi, elle commence d'être, selon l'Esprit.*

Vous avez entendu, au cours de la lecture du Psaume: « Commencez à louer Dieu dans la confession ¹. » « Commencez », est-il dit: le commencement de notre justice, c'est la confession des péchés. Tu commences à ne plus justifier ton péché: c'est déjà un commencement de justice; cette justice atteindra en toi sa perfection, quand nulle autre occupation n'aura pour toi de charme, quand la mort sera absorbée dans la victoire ², quand tu ne seras plus en butte aux chatouillements de la convoitise, quand tu n'auras plus à lutter contre la chair et le sang, quand viendra la couronne de gloire, le triomphe sur l'ennemi: alors ta justice sera parfaite. Pour le moment, nous luttons encore; si nous luttons, nous sommes dans le stade: nous donnons des coups et nous en recevons; mais qui vaincra? nous sommes dans l'expectative. Or, celui-là est vainqueur qui, lors même qu'il frappe, ne compte pas sur ses propres forces, mais sur Dieu qui l'exhorte au combat. Le diable combat seul contre nous. Nous, si nous sommes avec Dieu, nous vainquons le diable: car, toi aussi, si tu combats seul contre le diable, tu seras vaincu. C'est un ennemi aguerri: que de palmes à son actif! Voyez où il nous a précipités: pour que nous naissons mortels, il a d'abord jeté hors du paradis nos premiers parents. Que faire donc contre un ennemi si aguerri?

est ? Invocetur Omnipotens adversus exercitatum diabolum. Habitet in te qui non potest vinci, et securus vinces eum qui vincere solet. Sed quos ? in quibus non habitat Deus. Nam, ut noveritis, fratres, contempsit Adam in paradiso positus praeceptum Dei, et erexit cervicem, veluti in potestate sua esse cupiens, et nolens subdi voluntati Dei, et lapsus est ab illa immortalitate, ab illa beatitudine. Homo autem quidam jam exercitatus, natus mortalis, cum sederet in stercore putris vermibus, diabolum vicit : vicit et ipse Adam, et in Job ipse ; quia de genere ipsius, Job. Ergo Adam victus in paradiso, vicit in stercore. In paradiso cum esset, audivit persuasionem mulieris, quam illi immiserat diabolum : in stercore autem cum esset, ait Evae : « Tamquam una ex insipientibus mulieribus locuta es. » Ibi aurem apposuit ; hic responsum dedit : cum esset laetus, audivit ; cum esset flagellatus, vicit. Ideo videte quid sequitur, fratres, in Epistola ista ; quia hoc nobis commendat, ut diabolum, quidem vincamus, sed non ex nobis. « Si scitis quia justus est, ait, scitote quia omnis qui facit justitiam, ex ipso est natus » : ex Deo, ex Christo. Et quia dixit : « Ex ipso est natus », hortatur nos. Jam ergo quia nati ex illo sumus, perfecti sumus.

4. Audite : *Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus.* Nam qui vocantur et non sunt, quid illis prodest nomen ubi res non est ? Quam multi vocantur medici, qui curare non norunt ? Quam multi vocantur vigiles, qui tota nocte dormiunt ? Sic multi vocantur Christiani, et in rebus non inveniuntur ; quia hoc quod vocantur non sunt, id est in vita, in moribus,

1. Cf. Gen. 3,6.

2. Job 2,10.

Invoquons le Tout-Puissant contre la tactique éprouvée du diable. Que celui qui ne peut être vaincu habite en toi, et tu es sûr de vaincre celui qui d'habitude est vainqueur. Mais vainqueur de qui ? De ceux en qui Dieu n'habite pas. Car, vous le savez, mes frères, Adam, dans le paradis, méprisa le commandement de Dieu, releva la tête, voulant en quelque sorte être son maître et refusant de se soumettre à la volonté de Dieu — ce qui le fit déchoir de l'immortalité et de la béatitude¹. Or il fut un homme déjà aguerri, né mortel, qui, gisant sur le fumier et rongé de vers, a vaincu le démon ; Adam lui-même l'a vaincu, mais dans la personne de Job, car Job était de sa race. Adam, vaincu dans le paradis, a donc vaincu sur le fumier. Au paradis, il a écouté les suggestions de la femme que lui avait députée le diable ; sur le fumier par contre, il dit à Ève : « Tu parles comme une de ces femmes insensées². » Là, il a prêté l'oreille, ici, il donne la réplique ; dans la félicité, il s'est laissé persuader ; dans l'épreuve, il a vaincu. Aussi voyez, mes frères, ce qui est dit dans la suite de cette Épître : Jean nous y exhorte à vaincre le diable, certes, mais non de notre propre chef : « Si vous savez qu'il est juste, sachez que quiconque pratique la justice est né de lui » : né de Dieu, du Christ. Par ces paroles : « est né de lui », il nous encourage. Car déjà, du fait que nous sommes nés de lui, nous sommes parfaits.

Le chrétien est enfant de Dieu.

4. Écoutez la suite : *Voyez quelle immense dilection le Père nous a donnée pour que nous soyons appelés enfants de Dieu et le soyons en effet.* Car ceux qui sont appelés enfants de Dieu et ne le sont pas, à quoi leur sert le nom sans la chose ? Combien sont médecins de nom qui ne savent pas guérir ? veilleurs de nom qui dorment à longueur de nuit ? De même, combien sont chrétiens de nom qui à l'épreuve ne se révèlent pas tels : car, ce nom qu'ils portent, ils ne le justifient pas, je veux dire dans leur vie,

in fide, in spe, in caritate. Hic autem quid audistis, fratres ? *Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus. Propter hoc mundus non cognoscit nos, quia non cognovit eum, et nos non cognoscit mundus.* Totus mundus christianus, et totus mundus impius ; per totum enim mundum impii, et per totum mundum pii : illi illos non cognoscunt. Quomodo putamus quia non cognoscunt ? insultant bene viventibus. Adtendite et videte, quia forte sunt et inter vos. Unusquisque vestrum qui jam pie vivit, qui contemnit saecularia, qui non vult ire ad spectacula, qui non vult se inebriare quasi sollemniter, et, quod est gravius, accedente patrocinio, sanctorum dierum fieri immundus ; qui ista facere noluerit, quomodo ei insultatur ab his qui faciunt ? Numquid insultaretur ei si agnosceretur ? Quare autem non agnoscitur ? mundus eum non agnoscit. Quis est mundus ? Illi habitatores mundi, quomodo dicitur domus, habitatores ejus. Jam ista saepe dicta sunt, et non ea vobis cum odio repetimus. Jam cum auditis mundum in mala significatione, non intelligatis nisi dilectores mundi ; quia per dilectionem inhabitant, et per quod inhabitant, nomen habere meruerunt. Propter hoc mundus non cognovit nos, quia non cognovit eum. Ambulabat et ipse Dominus Jesus Christus, in carne erat Deus, latebat in infirmitate. Et unde non est cognitus ? Quia omnia peccata arguebat in hominibus. Illi amando delectationes peccatorum, non agnoscebant Deum : amando quod febris suadebat, injuriam medico faciebant.

1. Les derniers mots « et nos non cognoscit mundus » ne sont ni dans la Vulgate, ni dans le texte grec.

2. Nous traduisons de façon un peu appuyée les mots « quasi sollemniter », mais nous pensons que cet adverbe fait allusion à la coutume qu'avaient les chrétiens d'Afrique de célébrer par des festins et de copieuses libations les fêtes de certains saints, par exemple à Hippone celle de saint Léonce : ils donnaient à cette fête le nom de *Laelitia*. Dans une lettre à Alype, Augustin, alors prêtre d'Hippone, explique combien cette habitude était invétérée. L'Évêque s'étant efforcé de combattre ces réjouissances profanes en interdisant de boire et de manger dans les églises, le peuple ne comprenait pas

leurs mœurs, leur foi, leur espérance, leur charité. Or, que dit le texte que vous venez d'entendre, frères ? *Voyez quelle immense dilection le Père nous a donnée pour que nous soyons appelés enfants de Dieu et le soyons en effet. Si le monde ne nous connaît pas, c'est qu'il ne l'a pas connu, et nous le monde ne nous connaît pas*¹. Le monde entier est chrétien, et le monde entier est impie ; car dans le monde entier il y a des impies et dans le monde entier il y a des hommes pieux : ceux-là ne connaissent pas ceux-ci. En quel sens, pensons-nous, ne les connaissent-ils pas ? Ils raillent ceux qui vivent saintement. Regardez bien : peut-être y en a-t-il jusque parmi vous. Voici l'un d'entre vous qui déjà mène une vie sainte : il méprise les choses du monde, refuse d'aller aux spectacles, refuse de s'enivrer en dépit d'une coutume qui est devenue une sorte de rite² et, chose plus grave, de se souiller pendant les jours saints, lorsque survient la fête d'un saint Patron : celui-là donc qui se refuse à faire de telles choses, à quelles railleries ne s'expose-t-il pas de la part de ceux qui les font ? Ne le raillerait-on, si on le connaissait ? Pourquoi donc ne le connaît-on pas ? Parce que le monde ne le connaît pas ! Qui est le monde ? Ce sont les habitants du monde, comme on dit « la maison » pour désigner ceux qui l'habitent. Souvent déjà nous l'avons dit et nous ne nous lassons pas de le répéter ; quand le mot « monde » est pris en mauvaise part, n'y voyez pas autre chose que ceux qui aiment le monde : en l'aimant, ils en deviennent les habitants et, du fait qu'ils en sont les habitants, ils ont mérité d'en recevoir le nom. Le monde ne nous connaît pas, parce qu'il ne connaît pas Dieu. Le Seigneur Jésus-Christ, lui aussi, est passé dans le monde, il était Dieu dans la chair, caché dans la faiblesse. Et d'où vient qu'on ne l'a pas connu ? de ce qu'il mettait les hommes en face de tous leurs péchés. Eux, aimant les délices du péché, ne reconnaissaient pas Dieu : aimant ce que leur suggérait la fièvre, ils faisaient fi du médecin.

qu'on défendit ce que jusque-là le clergé d'Hippone avait autorisé. Augustin dut prendre plusieurs fois la parole, durant les jours qui précéderent la fête, pour obtenir gain de cause. Cf. *Epist. XXIX (PL 33,114-120)*.

5. Quid ergo nos ? Jam nati sumus ex ipso; sed quia in spe sumus : *Dilectissimi*, inquit, *nunc filii Dei sumus*. Jam nunc ? Quid est ergo quod exspectamus, si jam filii Dei sumus ? *Et nondum*, inquit, *manifestatum est quid erimus*. Quid autem erimus aliud, quam filii Dei ? Audite quid sequitur : *Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est*. Intelligat Caritas Vestra. Magna res : « Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est. » Jam illud adtendite quid vocatur « est ». Nostis quid vocatur. « Est » quod vocatur, et non solum vocatur, sed vere est, incommutabile est; semper manet, mutari nescit, nulla ex parte corrumpitur : nec proficit, quia perfectum est; nec deficit, quia aeternum est. Et quid est hoc ? « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Et quid est hoc ? « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. » Hoc modo Christum in forma Dei, Verbum Dei, Unicum Patri, aequalem Patri, non possunt videre mali. Secundum id vero quod Verbum caro factum est, poterunt et mali : quia in die iudicii videbunt et mali; quia sic veniet iudicaturus quomodo venerat iudicandus. In ipsa forma homo, sed Deus : nam « maledictus omnis qui spem suam ponit in homine ». Homo venit ut iudicaretur, homo veniet ut iudicet. Et si non videbitur, quid est quod scriptum est : « Videbunt in quem confixerunt » ? De impiis enim dictum est quia videbunt, et confundentur. Quomodo non videbunt impii, quando alios ponet ad dexteram, alios ad sinistram ? Ad dexteram positus dicet : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. » Ad